
10061092 Paraguai 3.063,65 16.507,38 16.507,38

10061092 Uruguai 507,60 1.698,00 1.698,00

10061092 Total 3.571,25 18.205,38 18.205,38

10062010 Paraguai 141,15 373,40 478,72

10062010 Itália 1,18 0,48 0,62

10062010 Total 142,33 373,88 479,33

10062020 Paraguai 11.903,10 43.241,36 63.590,24

10062020 Uruguai 1.607,99 4.743,97 6.976,43

10062020 Itália 508,27 348,35 512,28

10062020 Argentina 235,62 909,50 1.337,50

10062020 Guiana 114,00 570,00 838,24

10062020 Estados Unidos 108,13 18,00 26,47

10062020 Total 14.477,10 49.831,18 73.281,15

10063011 Paraguai 697,08 1.897,60 2.790,59

10063011 Itália 1,88 0,84 1,24

10063011 Total 698,96 1.898,44 2.791,82

10063019 Itália 18,49 9,39 13,81

10063019 Total 18,49 9,39 13,81

10063021 Paraguai 27.630,19 77.315,61 113.699,42

10063021 Argentina 7.972,10 16.975,88 24.964,52

10063021 Uruguai 4.291,11 9.153,95 13.461,69

10063021 Itália 1.174,79 921,01 1.354,43

10063021 Suriname 1.060,22 2.550,00 3.750,00

10063021 Paquistão 36,78 26,01 38,25

10063021 Tailândia 27,45 34,20 50,29

10063021 Espanha 25,66 9,45 13,90

10063021 Vietnã 19,27 21,00 30,88

10063021 Estados Unidos 5,55 3,14 4,61

10063021 Índia 2,15 0,80 1,18

10063021 Portugal 1,90 2,40 3,53

10063021 Total 42.247,17 107.013,44 157.372,70

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por NCMs

PAÍS

JANEIRO A ABRIL/2018

US$ mil Quant. (t) Base Casca (t)
NCM



IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por NCMs

PAÍS

JANEIRO A ABRIL/2018

US$ mil Quant. (t) Base Casca (t)
NCM

10063029 Paraguai 2.002,59 5.950,08 8.750,12

10063029 Itália 406,04 280,86 413,03

10063029 Estados Unidos 34,42 12,25 18,01

10063029 Vietnã 13,65 24,15 35,51

10063029 Paquistão 13,57 4,98 7,32

10063029 França 8,30 3,34 4,91

10063029 Portugal 0,81 0,55 0,81

10063029 Total 2.479,37 6.276,21 9.229,71

10064000 Paraguai 256,80 1.122,00 1.650,00

10064000 Uruguai 144,97 702,00 1.032,35

10064000 Total 401,77 1.824,00 2.682,35

Total Geral 64.036,44 185.431,92 264.056,27

Fonte: Comex Stat

Elaboração: Abiarroz

Posição: Abril/2018

10061092 NCM de 1006.10.10 a 1006.10.92

10062020 NCM de 1006.20.10 a 1006.20.20

10063011 NCM de 1006.30.11 a 1006.40.00

10063019

10063021

10063029

10064000

OUTROS TIPOS DE ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. N/ PARBOILIZADO

ARROZ QUEBRADO (TRINCA DE ARROZ)

ARROZ ("CARGO" OU CASTANHO), DESCASCADO, NAO PARBOILIZADO

Arroz esbramado 

ou cargo:  dividir 

por 0,78

ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. PARBOILIZADO, POLIDO OU BRUNIDO

Arroz beneficiado 

ou quebrado:  dividir 

por 0,68

OUTROS TIPOS DE ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. PARBOILIZADO

ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. N/ PARBOILIZADO, POLIDO, BRUNIDO

NCM Descrição Coeficientes de conversão Base Casca

ARROZ ("PADDY") COM CASCA, NAO PARBOILIZADO (N/ESTUFADO)

Não será preciso 

transformar para 

base casca (.já 



US$ mil Quant. (t)

Argentina 10062020 235,62 909,50 1.337,50

Argentina 10063021 7.972,10 16.975,88 24.964,52

Argentina Total 8.207,72 17.885,38 26.302,02

Espanha 10063021 25,66 9,45 13,90

Espanha Total 25,66 9,45 13,90

Estados Unidos 10062020 108,13 18,00 26,47

Estados Unidos 10063021 5,55 3,14 4,61

Estados Unidos 10063029 34,42 12,25 18,01

Estados Unidos Total 148,10 33,39 49,10

França 10063029 8,30 3,34 4,91

França Total 8,30 3,34 4,91

Guiana 10062020 114,00 570,00 838,24

Guiana Total 114,00 570,00 838,24

Índia 10063021 2,15 0,80 1,18

Índia Total 2,15 0,80 1,18

Itália 10062010 1,18 0,48 0,62

Itália 10062020 508,27 348,35 512,28

Itália 10063011 1,88 0,84 1,24

Itália 10063019 18,49 9,39 13,81

Itália 10063021 1.174,79 921,01 1.354,43

Itália 10063029 406,04 280,86 413,03

Itália Total 2.110,65 1.560,93 2.295,40

Paquistão 10063021 36,78 26,01 38,25

Paquistão 10063029 13,57 4,98 7,32

Paquistão Total 50,36 30,99 45,57

Paraguai 10061092 3.063,65 16.507,38 16.507,38

Paraguai 10062010 141,15 373,40 478,72

Paraguai 10062020 11.903,10 43.241,36 63.590,24

Paraguai 10063011 697,08 1.897,60 2.790,59

Paraguai 10063021 27.630,19 77.315,61 113.699,42

Paraguai 10063029 2.002,59 5.950,08 8.750,12

Paraguai 10064000 256,80 1.122,00 1.650,00

Paraguai Total 45.694,55 146.407,43 207.466,46

Portugal 10063021 1,90 2,40 3,53

PAÍS

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por PAIS

Base Casca (t)

NCM

JANEIRO A ABRIL/2018



US$ mil Quant. (t)
PAÍS

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por PAIS

Base Casca (t)

NCM

JANEIRO A ABRIL/2018

Portugal 10063029 0,81 0,55 0,81

Portugal Total 2,71 2,95 4,34

Suriname 10063021 1.060,22 2.550,00 3.750,00

Suriname Total 1.060,22 2.550,00 3.750,00

Tailândia 10063021 27,45 34,20 50,29

Tailândia Total 27,45 34,20 50,29

Uruguai 10061092 507,60 1.698,00 1.698,00

Uruguai 10062020 1.607,99 4.743,97 6.976,43

Uruguai 10063021 4.291,11 9.153,95 13.461,69

Uruguai 10064000 144,97 702,00 1.032,35

Uruguai Total 6.551,66 16.297,92 23.168,47

Vietnã 10063021 19,27 21,00 30,88

Vietnã 10063029 13,65 24,15 35,51

Vietnã Total 32,91 45,15 66,40

Total Geral 64.036,44 185.431,92 264.056,27

Fonte: Comex Stat

Elaboração: Abiarroz

Posição: Abril/2018


